Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 22. prosince 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Návrh datových vrstev pro datový sklad ČVUT

Student: Bc. Jakub Krejčí

Vedoucí: Ing. Magda Friedjungová

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

1) Seznamte se s problematikou datového skladu a proveďte rešerši používaných architektur.
2) Navrhněte architekturu vrstvy s integrovanými daty (tzv. integrated data layer) a přístupové vrstvy (tzv.
access layer) datového skladu ČVUT.
3) Proveďte analýzu jmenných konvencí v oblasti databází a navrhněte metodiku pro jmennou konvenci
databázových objektů v datovém skladu ČVUT.
4) Navrhněte datový model databáze s integrovanými daty a integrujte do ní zdrojové systémy KOS, Portál
pro závěrečné práce (BPM FIT) a Anketa ČVUT. Při návrhu využijte metodiku pro jmennou konvenci.
5) Tento datový model využijte pro vytvoření vrstvy s integrovanými daty.
6) Navrhněte a implementujte sémantickou vrstvu.
7) Pro účely analýzy pomocí technologie OLAP vytvořte přístupovou vrstvu (tzv. access layer) datového
skladu ČVUT s vhodnými datovými tržišti (tzv. data marts). Demonstrujte využití této technologie na
několika příkladech a shrňte výhody a nevýhody takto prezentovaných dat.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Diplomová práce

Návrh datových vrstev pro datový sklad
ČVUT

Bc. Jakub Krejčí

Vedoucí práce: Ing. Magda Friedjungová

8. května 2017

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své vedoucí diplomové práce Ing. Magdě Friedjun-
gové odborné vedení, pomoc a rady při zpracování této práce.

Dále bych chtěl poděkovat Bc. Robertu Kotlářovi, Ing. Stanislavu
Kuznetsovovi za spolupráci na projektu datového skladu ČVUT a vedoucímu
tohoto projektu za vedení a přístup Ing. Michalu Valentovi, PhD..

Nakonec bych rád poděkoval všem blízkým a příbuzným za pochopení a
podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 8. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Jakub Krejčí. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Krejčí, Jakub. Návrh datových vrstev pro datový sklad ČVUT . Diplomová
práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2017.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací datových vrstev da-
tového skladu ČVUT, který vznikl rámci rozvojových projektů (DÚ č. 20 a č.
46). V práci je popsána teorie z oblasti business intelligence, datových skladů,
architektur datových skladů a databázových jmenných konvencí. V implemen-
tační části je popsán návrh databázové jmenné konvence pro datový sklad a
architektura datového skladu ČVUT. V rámci práce byla provedena imple-
mentace jednotlivých datových vrstev a tvorba datového modelu centrální
databáze. Tato implementace byla otestována vizualizací datového tržiště po-
mocí nástroje Pentaho BI Server.

Klíčová slova Datový sklad, datový model, jmenná konvence, centrální da-
tabáze, datové tržiště, integrovaná datová vrstva, přístupová vrstva.

Abstract

This master’s thesis describes the design and implementation of a data layer
solution for the CTU data warehouse, which is being implemented in develo-
pment projects (DÚ n. 20 a n. 46). The thesis describes the theory of business
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intelligence, data warehouses, data warehouse architectures and database na-
ming conventions. The implementation part consists of the design of a data-
base naming convention for the data warehouse architecture of the CTU data
warehouse. It describes the implementation of individual data layers and the
design of a central database. This implementation was tested using datamart
visualisation in Pentaho BI Server.

Keywords Data warehouse, data model, central database, datamart, Inte-
grated Data Layer, Access Layer.
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Úvod

V této diplomové práci se věnuji tématu datových skladů a implementaci da-
tového skladu v rámci rozvojových projektů (DÚ č. 20 a č. 46). Základní
technická funkcionalita datového skladu ČVUT byla rozdělena na dvě části.
Datovou integraci se zabývá Robert Kotlář ve své diplomové práci [1]. Já se
věnuji návrhu datových vrstev datového skladu ČVUT.

V teoretické části jsou popsány pojmy a krátká historie spojená s business
intelligence, aby bylo možné lépe pochopit důvody existence datových skladů.
Následně jsou vysvětleny a definovány základní pojmy spojené s datovými
sklady. V další části jsou rozebrány architektury datových skladů ze dvou
různých pohledů (Inmonnův a Kimballův) a je zde vysvětlena architektura,
která je nejvíce používaná v dnešní době.

Dále se také věnuji databázové jmenné konvenci. Jmenná konvence je za-
definována, probrána základní problematika a její výhody vysvětleny na ukáz-
kových dotazech psaných v jazyce SQL.

Praktická část této práce nejprve popisuje jmennou konvenci, kterou jsem
vyvinul pro datový sklad ČVUT. Následně popisuji vývoj centrální databáze
datového skladu. Jsou zde vysvětleny jednotlivé modely a kroky, které jsem
při návrhu datového modelu databáze využil.

Dále se věnuji architektuře datového skladu ČVUT. Především se zde za-
měřuji na datové vrstvy architektury. K těmto vrstvám je v práci vysvětlen
způsob implementace.

Na konec se zabývám vytvářením obchodních entit na sémantické data-
bázi a tvorbě datových tržišť. Nad datovými tržišti je provedena ukázková
vizualizace dat pomocí nástroje Pentaho BI Server.

Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo navržení datových vrstev tak, aby navržené řešení
bylo snadno rozšiřitelné a dostatečně bezpečné a zároveň rychlé pro efektivní
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Úvod

vytváření analytických dotazů.
Sekundárním cílem práce bylo vytvoření jmenné konvence databáze, která

zlepší orientaci v databázi datového skladu a bude jednoznačně definovat vý-
znam jednotlivých tabulek a atributů.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Datové sklady a business

[…]

výhody patří nutnost věnovat čas vytvoření reportu, základní znalost domény
(aby se uživatel dokázal orientovat v jednotlivých obchodních entitách) a limit
na počet uživatelů. Tento limit je dán volností, se kterou uživatel může vytvá-
řet analytické dotazy (může docházet ke složitým výpočtům, které by server
při větším počtu uživatelů nemusel být schopen zvládat). Tento limit se může
lišit složitostí implementovaných datových tržišť a hardwarovou specifikací
serveru.

Obrázek 5.3: Analýza pomocí Saiku Analytics v nástroji Pentaho BI Server
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5.3.2 EBIE

Vytvořená datová tržiště se využívají i v EBIE9. Michal Kopecký vyvinul ve své
bakalářské práci [29] interaktivní report, který zobrazuje výsledky předmětů
(viz obrázek 5.4). Tento report získává data přímo z datového tržiště s výsledky
studentů v předmětech, kde jsou data po každém úspěšném nahrání datového
skladu aktualizována. Data obsažené v tomto reportu se dynamicky mění dle
datových změn ve zdrojových systémech (v tomto případě v KOSu), z tohoto
důvodu jsou vždy aktuální.

Výhodou takto předdefinovaných interaktivních reportů je rychlost a ne-
náročnost s jakou uživatel potřebné informace získá – jsou tedy vhodné pro
přístup velkého počtu uživatelů. Na druhou stranu k vytvoření tohoto reportu
je potřeba velké úsilí ze strany vývojářů, protože je nutné ručně implementovat
jednotlivé reporty nebo využít placené nástroje jejichž výstupy je nutné někde
publikovat. Tyto reporty jsou vytvářeny pro nejčastější požadavky uživatelů
– nezobrazují konkrétní požadavky jednotlivců.

Obrázek 5.4: Interaktivní report v EBIE zobrazující průměrné známky v se-
mestrech

9EBIE (Extended Business Intelligence Encyclopedia) je portál, který obsahuje předpři-
pravené reporty a dashboardy s popisem použitých obchodních entit.
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5.3.3 Datové sestavy

Nad jednotlivými datovými tržišti je možné provádět analýzy a vytvářet da-
tové sestavy pomocí jazyka SQL přímo nad databází dwh3_access. Výhodou
tohoto přístupu je možnost vytvářet datové sestavy podle specifikací konkrét-
ních uživatelů. Pro vytváření těchto datových sestav je nutná dobrá znalost
databáze (zde pomáhá dobře definovaná jmenná konvence) a znalost jazyka
SQL včetně jeho rozšíření pro analytické dotazy.

Vytvořil jsem ukázkový SQL dotaz 5.3, který vytváří datovou sestavu ob-
dobnou jako je výsledek analýzy pomocí modulu Saiku (viz sekce 5.3.1). Část
dat získaných v rámci tohoto SQL dotazu je znázorněna v tabulce 5.1 (výsle-
dek dotazu byl záměrně z důvodu úspory místa zkrácen).

1 SELECT
2 fakt.fk_semestr ,
3 dim_fakulta .nazev_cs ,
4 dim_studium . typ_programu ,
5 count ( DISTINCT fakt. fk_studium ) AS pocet_studentu
6 FROM dm_pocet_studii_v_semestrech . mv_vysledky_studentu_v_predmetech_fact fakt
7 LEFT JOIN dm_pocet_studii_v_semestrech_live . mv_fakulta_dim dim_fakulta
8 ON fakt. fk_fakulta = dim_fakulta . fakulta_bk
9 LEFT JOIN dm_pocet_studii_v_semestrech_live . mv_studium_dim dim_studium

10 ON fakt. fk_studium = dim_studium . studium_bk
11 WHERE fakt. fk_semestr IN (’B161 ’, ’B162 ’)
12 GROUP BY fakt.fk_semestr , dim_fakulta .nazev_cs , dim_studium . typ_programu ;

SQL 5.3: Analytický dotaz pro získání počtu studentů v semestrech B161 a
B162

fk_semestr nazev_cs typ_programu pocet_studentu
B161 Fakulta informačních technologií B 1727
B161 Fakulta informačních technologií D 35
B161 Fakulta informačních technologií N 555
B162 Fakulta informačních technologií B 1291
B162 Fakulta informačních technologií D 22
B162 Fakulta informačních technologií N 441

Tabulka 5.1: Výstup analytického dotazu omezený na FIT
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Závěr

Zadáním diplomové práce bylo navrhnout a implementovat datové vrstvy da-
tového skladu ČVUT. Tento úkol se skládal z několika částí.

První částí bylo definování databázové jmenné konvence určené pro data-
bázové objekty používané v datovém skladu ČVUT.

Druhou částí bylo navržení datového modelu centrální databáze datového
skladu, který integroval data ze zdrojových systémů KOS, Anketa ČVUT a
Závěrečné práce.

Třetí částí byl návrh architektury datového skladu a nalezení způsobu
implementace datových vrstev. V této části bylo také potřeba navrhnout pro-
pojení dvou databází, které jsou součástí architektury datového skladu.

Funkcionalitu implementovaného řešení jsem otestoval pomocí vizualizace
dat z datového tržiště v nástroji Pentaho BI Server a poskytováním datových
zdrojů pro interaktivní reporty umístěné v portálu EBIE. Jelikož jsou jed-
notlivé datové vrstvy na sobě závislé a datová tržiště jsou závislá na všech
předchozích datových vrstvách, tak vizualizací dat otestujeme celé implemen-
tované řešení.

Zadání diplomové práce jsem splnil. Největším přínosem této práce je na-
vržení databázové jmenné konvence a vytvoření datového modelu centrální
databáze, který je možné rozšiřovat o další zdrojové systémy. Praktická část
této práce je již nasazena v produkčním prostředí datového skladu ČVUT.
Tento datový sklad již poskytuje data, která jsou využívána pro analytické
zpracování.
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Příloha A
