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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je součástí projektu budování datového skladu ČVUT, přispívá tak k rozvoji univerzity. Z hlediska náročnosti bych řekl,
že se jedná o průměrně náročné zadání, neznám však detaily kontextu v rámci celého projektu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce splňuje požadovaný rozsah, všechny části jsou relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

99 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je logická a účelná, pozitivně hodnotím systematický přístup autora, pečlivé definování pojmů, vysvětlování
principů a souvislostí. Autor též neopomenul řádné srovnání Inmonovy a Kimballovy architektury datového skladu (kap.
1.4.3).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je jazykově a formulačně nadprůměrná, pouze drobné překlepy a gramatické chybky. Příkladné je uvádění anglických
termínů v závorkách za českými. Typograficky je práce zdařilá, všiml jsem si pouze drobností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 88 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečný počet referencí, se kterými autor náležitě pracuje, všechny obrázky jsou správně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

99 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je jednak návrh jmenné konvence a především pak implementace jednotlivých datových vrstev a datový
model centrální databáze. Implementace byla otestována vizualizací datového tržiště pomocí nástroje Penaho BI Server.
Všechny výsledky považuji za kvalitně provedené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jak bylo zmíněno, práce přináší konkrétní výsledky do projektu na ČVUT, praktická část práce je již nasazena v produkčním
prostředí datového skladu ČVUT. Věřím, že výsledky práce jsou nemalým krokem kupředu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Prováděl jste nějaké výkonové testy?

2. Jaká je flexibilita vašeho řešení z hlediska budoucích změn / rozšiřování zdrojových systémů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Kvalitně zpracovaná práce, metodicky důkladná, přinášející hodnotné výsledky do projektu na ČVUT. Pokud bude vedoucí
práce či komise navrhovat ocenění, nejsem proti.

Podpis oponenta práce: